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АДМИНИСТРАЦИЯ

ЗАВОДО-ТЮШЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ОКТЯБРЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ПЕРМСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
                01.02.2016                                                                                       № 14
Об  утверждении ведомственной целевой программы «Пожарная безопасность  Заводо-Тюшевского сельского поселения Октябрьского муниципального района Пермского края на 2016-2018 годы»   

 Руководствуясь Федеральными законами от 06 октября 2003г. № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации"; от 21 декабря 1994г. № 68-ФЗ "О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера"; от 21 декабря 1994г.№ 69-ФЗ "О пожарной безопасности", Законом Пермского края от 24 ноября 2006г. № 31-КЗ «Об обеспечении пожарной безопасности в Пермском крае», в целях обеспечения первичных мер пожарной безопасности в границах Заводо-Тюшевского сельского поселения, усиления противопожарной защиты, уменьшения количества пожаров, гибели  людей, травматизма и размера материальных потерь от огня  
ПОСТАНОВЛЯЮ:
   1. Утвердить прилагаемую ведомственную целевую программу «Пожарная безопасность Заводо-Тюшевского сельского поселения Октябрьского муниципального района Пермского края  на 2016-2018годы».
         2.  Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит обнародованию.

         3.  Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.
Глава администрации Заводо-

Тюшевского сельского поселения                                                Г.А.Насретдинов

                                                                                                          УТВЕРЖДЕНА
                                                                                                          постановлением администрации
                                                                                                          Заводо-Тюшевского сельского  поселения

                                                                                                          Октябрьского муниципального района
                                                                                                          Пермского края
                                                                                                          от 01.02.2016  N 14
ВЕДОМСТВЕННАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

«Пожарная безопасность  Заводо-Тюшевского сельского поселения Октябрьского муниципального района Пермского края на 2016 – 2018 годы»

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

	Наименование       Программы
	Ведомственная целевая программа «Пожарная безопасность Заводо-Тюшевского  сельского поселения Октябрьского муниципального района Пермского края  на 2016 – 2018 годы» (далее – Программа)

	Основание   для          
разработки 

Программы
	Федеральный закон Российской Федерации от 21.12.1994г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности»; 
Федеральным законом от 21 декабря 1994г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»;
Федеральный закон Российской Федерации от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
Закон Пермского края от 24.11.2006г. № 31-КЗ «Об обеспечении пожарной безопасности в Пермском крае» 

	Инициатор разработки программы
	Администрация Заводо-Тюшевского сельского поселения Октябрьского муниципального района Пермского края

	Заказчик Программы
	Администрация Заводо-Тюшевского сельского поселения Октябрьского муниципального района Пермского края

	Основные цели      Программы
	Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах Заводо-Тюшевского сельского поселения, качественное повышение уровня защищенности населения, муниципальных учреждений и объектов экономики от пожаров, уменьшение количества пожаров, гибели людей, травматизма и размера материальных потерь от огня

	Основные задачи  Программы
	Реализация мероприятий, направленных на соблюдение правил пожарной безопасности населением, муниципальными учреждениями и объектами экономики Заводо-Тюшевского сельского поселения, оснащение средствами пожаротушения, реализация приоритетных мероприятий по обеспечению пожарной безопасности муниципальных учреждений, решение вопросов организационного, правового, финансового, материально-технического обеспечения первичных мер пожарной безопасности в границах Заводо-Тюшевского сельского поселения

	Сроки и этапы  реализации  Программы
	2016 – 2018 годы:

1-й этап – 2016 год;

2-й этап – 2017 год;

3-й этап – 2018 год

	Перечень основных мероприятий
	1. Предупреждение пожаров.

2.   Совершенствование по организации предупреждения и тушения пожаров, применение современных средств противопожарной защиты

	Руководитель Программы
	Глава Заводо-Тюшевского сельского поселения Октябрьского муниципального района Пермского края

	Исполнитель Программы
	Администрация Заводо-Тюшевского сельского поселения Октябрьского муниципального района Пермского края

	Объемы и               

источники 

финансирования Программы

	Общий объем финансирования по Программе составляет 392,6 тыс. рублей, в том числе:
Наименование бюджета

Сумма, тыс. руб.
2016 год

2017 год

2018 год

Итого

Бюджет Заводо-Тюшевского сельского поселения

7,2
373,2
12,2
392,6
Итого:

7,2
373,2
12,2
392,6


	Ожидаемые           

конечные 

результаты 

реализации 

Программы
	Укрепление пожарной безопасности территории  Заводо-Тюшевского сельского поселения Октябрьского муниципального района Пермского края, усиление противопожарной защиты населенных пунктов, уменьшение количества пожаров, гибели людей, травматизма и размера   материальных потерь от огня                              

	Система                  организации 

контроля за 

исполнением 

Программы
	Контроль за целевым использованием бюджетных средств      осуществляется Советом депутатов Заводо-Тюшевского сельского поселения Октябрьского муниципального района Пермского края в соответствии с действующим законодательством


1. Общие положения

        Муниципальная целевая программа «Пожарная безопасность Заводо-Тюшевского сельского поселения Октябрьского муниципального района Пермского края на 2016-2018 годы» определяет направления и механизмы решения проблемы обеспечения первичных мер пожарной безопасности на территории Заводо-Тюшевского  сельского поселения, усиление противопожарной защиты территории поселения, муниципальных учреждений, уменьшения количества пожаров, гибели людей, травматизма и размера материальных потерь от огня. 

        Программа разработана в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации и Пермского края: 

       Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»; 

       Федеральным законом от 21 декабря 1994 г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»;
       Федеральным законом от 21 декабря 1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности»; 

       Законом Пермского края от 24 ноября 2006г. № 31-КЗ «Об обеспечении пожарной безопасности в Пермском крае».

2. Содержание проблемы и обоснование необходимости
ее решения программными методами

       Обстановка с пожарами на территории Заводо-Тюшевского сельского поселения  на протяжении последних лет остается напряженной,  имеются случаи со смертельным исходом.   

      Анализ прошлых лет  показывает, что основными причинами возникновения пожаров являются неосторожное обращение с огнем, нарушение правил пожарной безопасности. Для стабилизации обстановки с пожарами администрацией Заводо-Тюшевского сельского поселения Октябрьского муниципального района Пермского края ведется определенная работа по предупреждению пожаров: 

       - проводится переработка, корректировка нормативных документов  по вопросам обеспечения пожарной безопасности; 

       -  ведется периодическое посещение социально неблагополучных семей;

       - распространяются памятки пожарной безопасности,  ведется информационно-пропагандистская работа по обучению неработающего населения на дому;   

       - проводятся  заседания комиссии по чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной безопасности с руководителями объектов и ответственными за пожарную безопасность по вопросам обеспечения пожарной безопасности; 

      - при проведении плановых проверок жилищного фонда особое внимание уделяется ветхому жилью, где проживают асоциальные семьи. 

       Несмотря на проводимую работу в области укрепления пожарной безопасности на территории Заводо-Тюшевского сельского поселения, обстановка с пожарами остается острой. 

       На практике именно организация тушения пожара в течение 10 минут с момента его возникновения является основным фактором, определяющим успех тушения до 90% пожаров, спасения людей, животных, материальных ценностей. Сложившееся положение по количеству пожаров и их последствиям обусловлено комплексом проблем материально-технического, информационного и финансового характера. 

Исходя из вышеизложенного, проблему укрепления пожарной безопасности Заводо-Тюшевского сельского поселения необходимо решать программно-целевым методом, комплексно, с привлечением средств из бюджета поселения в соответствии с действующим законодательством, а так же с учетом местных условий. 

        В целях оптимального расходования бюджетных средств необходимо также обеспечить взаимосвязь Программы пожарной безопасности на 2016-2018 гг. с другими реализуемыми на территории Заводо-Тюшевского сельского поселения Октябрьского муниципального района программами и мероприятиями, в которых частично решаются проблемы в области укрепления пожарной безопасности. 

3. Основные цели и задачи Программы, сроки и этапы ее реализации

Основными целями Программы являются обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах Заводо-Тюшевского сельского поселения, качественное повышение уровня защищенности населения, муниципальных учреждений и объектов экономики от пожаров, уменьшение количества пожаров, гибели людей, травматизма и размера материальных потерь от огня.

Основными задачами, решение которых предусмотрено Программой, являются:

реализация мероприятий, направленных на соблюдение правил пожарной безопасности населением, муниципальными учреждениями и объектами экономики Заводо-Тюшевского сельского поселения;

оснащение средствами пожаротушения;
реализация приоритетных мероприятий по обеспечению пожарной безопасности муниципальных учреждений;
решение вопросов организационного, правового, финансового, материально-технического обеспечения первичных мер пожарной безопасности в границах Заводо-Тюшевского сельского поселения.

Программа рассчитана на реализацию в течение 2016-2018 годов, в том числе:

1-й этап – 2016 год;

2-й этап – 2017 год;

3-й этап – 2018 год.

В каждый из этапов входят мероприятия по:

1. предупреждению пожаров;

2. совершенствованию организации предупреждения и тушения пожаров, применению современных средств противопожарной защиты.
4. Основные пути решения проблемы

 Предусмотренные в Программе мероприятия имеют характер первичных мер пожарной безопасности и ставят своей целью решение наиболее острых проблем укрепления противопожарной защиты населенных пунктов Заводо-Тюшевского сельского поселения за счет выделения бюджетных средств, при освоении которых в короткие сроки создадутся необходимые условия для кардинальных изменений в деле укрепления пожарной безопасности, защиты жизни и здоровья граждан от пожаров. 

Первичные меры пожарной безопасности включают в себя:

организацию обучения населения мерам пожарной безопасности и пропаганду в области пожарной безопасности, содействие распространению пожарно-технических знаний;

разработку и осуществление мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на территории Заводо-Тюшевского сельского поселения и обеспечению пожарной безопасности объектов собственности;

включение мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в планы и программы развития территории (в том числе осуществление мероприятий по защите от пожаров лесов, устройство и содержание в исправном состоянии защитных полос между населенным пунктом и лесными массивами, создание условий для проведения мероприятий по тушению лесных пожаров до прибытия подразделений противопожарной службы, обустройство, содержание и ремонт источников противопожарного водоснабжения, подъездных путей к ним, содержание в исправном состоянии средств обеспечения пожарной безопасности жилого и нежилого фонда, общественных зданий);

организацию добровольной пожарной дружины;

организацию оповещения населения Заводо-Тюшевского сельского поселения в случае возникновения пожара;
переоборудование техники для целей пожаротушения;

установку пожарной сигнализации в муниципальных зданиях;

приобретение первичных средств пожаротушения;
осуществление контроля за состоянием пожарной безопасности на территории Заводо-Тюшевского сельского поселения, установление особого противопожарного режима и установление на время его действия дополнительных требований пожарной безопасности;

обеспечение соблюдения противопожарных требований при осуществлении градостроительной деятельности, планировке и застройке территории;

содержание дорог в целях обеспечения беспрепятственного проезда пожарной техники к месту пожара;

организация контроля за соответствием жилых зданий требованиям пожарной безопасности;

обеспечение технической возможности вызова сил пожарной охраны на территории Заводо-Тюшевского  сельского поселения.

5. Система программных мероприятий

Система программных мероприятий отражена в приложении к Программе.
6. Ресурсное обеспечение Программы

Финансирование мероприятий Программы предполагается осуществить за счет средств бюджета Заводо-Тюшевского сельского поселения.

Объем финансирования Программы определяется в соответствии с решением Совета депутатов Заводо-Тюшевского сельского поселения Октябрьского муниципального района Пермского края о бюджете Заводо-Тюшевского сельского поселения на очередной финансовый год и плановый период.

Объемы финансирования на реализацию Программы приведены в таблице 1.

                                                                                                                                   Таблица 1

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Финансо-вые затраты, тыс. руб.
	в том числе по годам:

	
	
	
	2016г.
	2017г.
	2018г.

	1.
	Противопожарная пропаганда

	1.1.
	Изготовление, заказ обучающего и информационного   материала, памяток пожарной  безопасности
	0,6
	0,2
	0,2
	0,2

	2.
	Организация тушения пожаров

	2.1.
	Оборудование подъездных путей к водоемам
	15,0
	-
	10,0
	5,0

	2.2.
	Замена и ремонт пожарных гидрантов
	3,0
	1,0
	1,0
	1,0

	2.3.
	Устройство минерализованных полос 
	18,0
	6,0
	6,0
	6,0

	2.4.
	Приобретение бокса для пожарной техники в п.Тюш
	350,0
	-
	350,0
	-

	3.
	Приобретение первичных средств пожаротушения

	3.1.
	Приобретение рукавов пожарных
	3,0
	-
	3,0
	-

	4.
	Устранение причин и условий, способствующих нарушению правил ПБ

	4.1.
	Замеры сопротивления  электропроводки в зданиях муниципальных учреждений
	3,0
	
	3,0
	-

	
	Итого:
	392,6
	7,2
	373,2
	12,2


 7. Управление реализацией Программы

Администрация Заводо-Тюшевского сельского поселения Октябрьского муниципального района Пермского края, как заказчик Программы, определяет механизм реализации Программы, исполнителей, заключает договоры с участниками программных мероприятий и несет ответственность за выполнение Программы, рациональное использование выделенных бюджетных средств.

Контроль реализации мероприятий Программы осуществляет Совет депутатов Заводо-Тюшевского сельского поселения ежегодно.

8. Оценка эффективности реализации Программы

В результате выполнения намеченных в Программе мероприятий предполагается:

- уменьшить количество пожаров на территории Заводо-Тюшевского сельского поселения;

- уменьшить количество погибших и травмированных людей на пожарах;

- создать эффективную, скоординированную систему пожарной безопасности;

- повысить уровень знаний среди населения Заводо-Тюшевского сельского поселения в вопросах пожарной безопасности;

- создать необходимые условия для тушения пожаров».

	
	Приложение

к ведомственной целевой программе «Пожарная безопасность  Заводо-Тюшевского сельского поселения Октябрьского муниципального района Пермского края на  2016-2018 годы», утвержденной постановлением администрации Заводо-Тюшевского сельского поселения Октябрьского муниципального района Пермского края 

от 01.02.2016 № 14


Система мероприятий муниципальной целевой программы «Пожарная безопасность 
Заводо-Тюшевского сельского поселения Октябрьского муниципального района Пермского края на 2016-2018 годы»

	Наименование    
задачи, мероприятий
	Исполнитель
	Объем финансирования   
(тыс. рублей)
	Показатели результативности выполнения Программы

	
	
	Всего
	В том числе 
по годам
	Наименование  
показателя
	Единица
измерения
	Базовое 
значение


	2016

	2017

	2018


	
	
	
	2016
	2017
	2018
	
	
	
	
	
	

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	Задача 1. Реализация мероприятий, направленных на соблюдение правил пожарной безопасности населением, муниципальными учреждениями и объектами экономики Заводо-Тюшевского сельского поселения                

	1.1. Изготовление, заказ обучающего и информационного материала, памяток пожарной безопасности            

	Администрация Заводо-Тюшевского сельского поселения


	за счет средств:

- бюджета поселения – 0,6 

	0,2

	0,2

	0,2

	Количество        
памяток пожарной безопасности

	шт.
	900
	300
	300
	300

	Итого по задаче 1:
	
	0,6
	0,2
	0,2
	0,2
	
	
	х
	х
	х
	х

	Задача 2. Оснащение средствами пожаротушения

	2.1. Оборудование подъездных путей к водоемам
	Администрация Заводо-Тюшевского сельского поселения
	за счет средств:

- бюджета поселения –15,0 

	-


	10,0

	5,0
	Количество       
метров 
	м.
	300
	-
	200
	100

	2.2. Замена и ремонт пожарных гидрантов 
	Администрация Заводо-Тюшевского сельского поселения
	за счет средств:

- бюджета поселения –  3,0

	1,0


	1,0


	1,0


	Количество  пожарных    
гидрантов
	шт.
	3
	1
	1
	1

	2.3. Устройство минерализованных полос
	Администрация Заводо-Тюшевского сельского поселения


	за счет средств:

- бюджета поселения –18,0 


	6,0

	6,0

	6,0

	Количество километров минерализованных полос

	км
	15
	5
	5
	5

	2.4. Приобретение бокса для пожарной техники в п.Тюш

	Администрация Заводо-Тюшевского сельского поселения


	за счет средств:

- бюджета поселения –350,0 


	-


	350,0

	-

	Количество боксов

	шт.
	1
	-
	1
	-

	2.5. Приобретение рукавов пожарных
	Администрация Заводо-Тюшевского сельского поселения


	за счет средств:

- бюджета поселения –3,0

	-
	3,0
	-
	Количество рукавов пожарных
	шт.
	3
	-
	3
	-

	Итого по задаче 2:
	
	389,0
	7,0
	370,0
	12,0
	
	
	х
	х
	х
	х

	Задача 3. Реализация приоритетных мероприятий по обеспечению пожарной безопасности муниципальных учреждений



	3.2. Замеры сопротивления электропроводки в зданиях муниципальных учреждений
	Администрация Заводо-Тюшевского сельского поселения


	за счет средств:

- бюджета поселения –3,0 


	-

	3,0

	-

	Количество муниципальных учреждений
	шт.
	1
	-
	1
	-

	Итого по задаче 3:  
	
	3,0
	0,0
	3,0
	0,0
	
	
	х
	х
	х
	х

	Всего
бюджет поселения
	
	392,6
	7,2
	373,2
	12,2
	
	
	х
	х
	х
	х


